Quos ultra citraq; nequit consistere recta.

23. Vtar igitur ea venia, quam pu-
 blicæ salutis procuratio unicuique fa-
 cit, ut fatum, quo nihil hominum li-
 bertati molestius, nihil Diuorum ho-
 nori, Religionisque nostræ decretis
 infensius excogitari unquam potuit,
 non meliori Iure à Stoicis & Platoni-
 cis causarum numero, quibus in dies
 rerum euentus accepti feruntur, ascri-
 bi demonstrum, quàm à Sinensibus,
 qui referente Trigautio quinque ele-
 menta

*Histor. Si-
 nar. lib. 4.
 cap. 3.*

menta numerant, & post ignē, aquam,
 terram, duorum aliorum loco metal-
 lum & lignum subiiciunt. Ecquid e-
 nim tandem fatum illud est? Deus ne?
 homo? an monstrum? Vbi etiam illā
 sedes? an in Cœlo commoratur? an
 in terra residet? an per uniuersi latitu-
 dinem dispergitur? Et, ubicumque
 demum sit, quæram cum D. Paulino
 non tantum à Iouio, sed ab omnibus, *Epist. 38.
 sub finem:*
 qui aliquo pietatis sensu ducuntur,

*Num Rex ille habuit fatum, qui morte
 propinqua*

*Oravit Dominū, quem leges nouerat unū
 Flectere posse suas, consumptum ut ten-
 deret æuū*

*Longius, & meruit tria ducere lustra su-
 perstes*

Annis ipse suis, & non sua viuere secla.

Nam si fatalis, ineuitabilisque consti-
 tutio, qualis ea est quæ vulgò propo-
 nitur de Ezechix vita, in nobili, si-
 diis placet, & seверо illo trium vetu-
 larum senatulo lata fuerat, quæ fieri a-
 mabò potuit, ut tam facilè, ipsa etiam
 æternitate inuita, rescinderetur? Si

Q

na
 ni-
 la-
 ur,
 ut
 pa-
 uā-
 ci-
 ra-
 it-
 ne-
 lo-
 est;
 i,
 ctū.
 pu-
 fa-
 n li-
 ho-
 cetis
 tuit,
 on-
 dies
 scri-
 bus,
 ele-
 centa

verò nusquam dicta, aut promulgata fuit, quid ipsi tandem his in nugis versantur? eamque necessitatem nobis ostendunt, quæ, si vera foret, quid intactum relinquit? quod non affert incommodum? quid in hominum regnorumque perniciem non molitur? serit impietatem *ἢ ἀθεότητα*: fidem, & justiciam aufert, præstantissima animi humani ornamenta, & charissima naturæ nostræ præsidia, diligentiam quoque, industriam, sedulitatem, prudentiam adimit, & è contrario inertiam, desidiam, socordiam, stultitiamque patrocina natur. Denique si nobis in utramque aurem dormientibus, omnia fatum vel necessitas, quasi diuina virgula, suppetat, si quicquid futurum est à necessitate proficiscitur, insanum est profectò, & furori proximum, labores sumere, euigilare, nervos animi, roburque corporis in rem aliquam intendere. Frustra patres filium erudit, monetque, ut ad regulam prava corrigat, si fata inexorabili lege omnia constringunt: frustra iudices pœnas facinorosis statuunt.

tuunt, si propulsare hæc à se mala fa-
 torum placitis prohibentur: perperam
 etiam homines admonetur, ut ferrum,
 hostes, insidias, venena, caueant, si
 mutari certa non possunt, aut parare
 quicquam præsidij aduersus incerta
 nobis est denegatum. Denique si quis
 Ciceronem, Alexandrum Aphrodi-
 sæum, Iulium Syrenium, Guilielmum
 Parisiensem, Bartholomæum Sybillam,
 aliosque diligenter euoluat, qui ea in-
 commoda, quæ à fatali necessitate,
 tâquam Pandoræ pyxide in hominum
 genus deriuantur, scriptis suis explica-
 runt, mirari sat scio nunquam desinet
 eorum amentiam, qui tam futili larua,
 tam rudi, & inepta fabula, tantam re-
 bus omnibus confusionem inducere
 conati sunt. Ecquid enim bonitatis, &
 misericordiæ in Deo, libertatis in ho-
 minibus, æquitatis in legibus, laudis
 aut vituperij in actionibus nostris re-
 lictum est: si ob immotas quasdam
 causas, quas declinare nemo possit, in-
 expugnabilémque ininter se earundem
 connexionem, uni tantummodo ne-

*Lib. de fa-
 10.
 Lib de fa-
 10.
 Lib. 3. de
 fato cap.
 38. Et se-
 quent.
 1. part de
 uniuers.
 part. 3. ca-
 pit. 21.
 Peregri-
 nar. qua-
 stion. de-
 cad. 1. quæ-
 3. dub. 4.*

Q ij

gata
 ver-
 is o-
 nta-
 in-
 re-
 tur-
 m, &
 nimi
 a na-
 quo-
 den-
 erria,
 croci-
 nque
 m vel
 appe-
 necef-
 rofe-
 fume-
 urque
 dende.
 etque,
 si fara
 agunt.
 is sta-
 tuunt

cessitati litandum est, ut bene velis, ut prospera sit? imò ne litandum quidem, sed expectandum, ut quod ipsa facere aliter non potest, hoc tandem inuitis hominibus diisq; faciat. nihilq; profusus iuuabit aut in agendo cōsiliū, aut in medendo pharmacum, aut in persuadendo eloquētia, aut rebus in cunctis diligētia, sed quòd homines rectè suis in negotijs versentur, quòd sedulò illa curent, quòd sanentur, quòd persuadeant, totum hoc præstabit

Sidus, & occulti miranda potentia fati.

Libr. de
fato.

Cui ignauæ rationi si pareamus, nihil est omnino, inquit Tullius, quod agamus in vita. Quæ. enti verò, quæ fieri hæc ita possint, cum, ex Seneca, si Deus efficeret, ut hæc particularis nostri pars, de voluntate autem illi sermo est, vel ab ipso, vel ab alio quopiam cogi posset, aut impediri, profectò pro Deo non esset habendus, nec sanè eo quo æquum erat modo nos curaret: respondebit, nec forsan sine risu, fatuus aliquis ex eorum numero qui fatum ponunt, malè nos cum deorum natura rationem posuisse, qui

fata ipsimet vitare non possunt: malè
item cum natura, in qua tot exemplis
jam usque ab antiquissimis tempori-
bus confirmatum fuit, quòd